§. 7. Servitia robottalia de una septimana ad aliam differre, vel restantias facere, dominis terrestribus interdictum est, excepto, si colonus incumbentem sibi hebdomadalem robottam propria culpa negligeret, vel ob perdurantem malam tempestatem perficere nequirit, vel denique jux-

ta articuli praesentis §. 5 - in tempore hyemali depurandam annualis obtinentiae unam quartalitatem, ob longius durantes incommendas et turbidas tempestates, hyemalibus in mensibus perficere nequirit, quando dominis terrestribus licitum erit, colonum ad perficienda restantia servitia suppletorie et successive adigere.

§. 8. Si dominus terrestris, competentes sibi e remotoribus, idest ultra semidie distantiā in suis possessionibus, robottas in loco usuare nollet, idem tales robottales praestationes, sub certis temporum intervallis et quidem ab integrae sessionis colono in tribus, a medium aut hanc exceedentem sessionem tenente, in duabus, ab inquilinis, vel his paucioribus servitiis vobnōxiis vero in unică rata quidem exigere poterit, stabilito tamen eo:

a) Quod in casu ratalis hujusmodi servitorum praestationis, ordinariae robottalis incumbentiae quartalitas, subditō remittenda vessiat.

b) Quod itus et reditus, robottali competente insumentus, dies festi autem servitio haud imputandi sunt.

c) Ut subditi post adventum in loco ipsi designato, quotidie sufficienti pane et binis viibus esca, pro itinere reditus autem pane, provideantur.

d) Ut dominus terrestris, inter duas tales servitorum ratas, subdito, quo propriae oeconomiae prispicere valeat, ad minimum tanti temporis respirium concedere teneatur, quantum idem in servitio dominiali unius ratae transegit; denique:

e) Ineunda super redēctione annualium praestationum mutua conventio, libero dominii terrestrali et subditorum arbitrio relinquitur, cummodo haec cum interventu concernentis tabulae urbārialis fiat.

ARTICOLUS V. De decimis. §. 1. Dominio terrestrali jus circa decimas legibus sanctum salvum relinquitur.

§. 2. Ab intravillahō et pratis sessionalibus vel in compensationem pratorum assignatis agris, procreatis cujuscunque generis e frugibus dominio terrestrali decima non competit, ab adverso in compensationem extravillanorum datis ex intravillanorum supernatantiis et pratis per colonos licet non subaratis, sed pro falcastris usuatis, prout et agris sessionalibus per colonos cum cohsensi domini terrestralis in pomaria vel vineas transformatis, habito inseminandae speciei ac ordinariae procreationis pro re nata per tabulam urbārialem parificandae, respectu, tenetur colonus dominō suo terrestri decimam praestare.

§. 3. E fundorum, de quibus decima in uno anno jam semel desumpta fuisset, secundaria ejusdem anni procreatione dominio terrestrali decima amplius non competit.

§. 4. Terminata sive in toto terreno sive in certa hujus plaga per subditos messe, facta catenus per antistites leti dominio terrestrali vel ejus provisoribus insinuatione, illud intra triduum a dato insinuationis computandum, (intercedentibus diebus festis exclusis) obvenientem sive e toto terreno, sive certa etiam plaga jam demessa decimam, aut respective obvenientem nonam, circa omnem protegationem desumimere tenetur; quam si intra terminum nunc defixum desumimere intermitteret, integrum erit subditis, concernentis domini terrestris quota medio antistitum loculum designanda, in agro relicta, procreationem advectare.

(Va urmă)